
Città Metropolitana di Messina
V Direzione - “Ambiente e Pianifiazionee

Prot. n. 126/V del 10/03/2021

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Redazione del PUMS della Citt Metropolitana di Messina.

 COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO INTERDISCIPLINARE

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che:
- il Deireto del Ministero delle Infrastruture e dei Trasport in data 4 agosto 2017 ha stabilito ihe le

Cità metropolitaneN avvalendosi delle linee guida adotate ion il suddeto deiretoN proiedano alla
defnizione dei Piani Urbani di Mobilità SostenibileN per aiiedere ai fnanziament statali di infrastrut -
ture per nuovi intervent per il trasporto rapido di massa;

- il Deireto del ministero delle Infrastruture e dei Trasport n. 29 del 26.01.2021 ion il quale viene sta -
bilito ihe il termine per l’adozione del PUMS è prorogato al 04.04.2021;

- il PUMS dovrà defnire le strategie e le azioni per raggiungere gli obietvi individuatN in linea genera -
leN dal D. M. 4/8/2017N ihe fssa quatro aree di interesse:
 Effiiaiia ed effiiienza del sistema di Mobilità;
 Sostenibilità energetia ed ambientale;
 Siiurezza della mobilità stradale;
 Sostenibilità soiio-eionomiia;

Viste:
- la Determinazione Dirigenziale n° 11 del 11.01.2021 ion la quale è stata avviata la proiedura negozia-

ta di gara per l’appalto del servizio di progetazione per la redazione del PUMS del territorio metropo-
litanoN iomprensivo dei piani di setore ad esso formalmente e funzionalmente ionnessiN della relat-
va Valutazione Ambientale Strategiia (VAS) e della Valutazione di Iniidenza Ambientale (VINCA);

- la Determinazione Dirigenziale n° 178 del 08.03.2021 di presa d’ato della proposta di aggiudiiazione
del servizio di progetazione per la redazione del PUMS del territorio metropolitanoN iomprensivo dei
piani di setore ad esso formalmente e funzionalmente ionnessiN della relatva Valutazione Ambienta-
le Strategiia (VAS) e della Valutazione di Iniidenza Ambientale (VINCA);

Dato ato che:
- oiiorre proiedere alla iosttuzione di un apposito gruppo di lavoro formato da sogget interni alla

Cità Metropolitana;
- ihe l’elaborazione del PUMS riihiede un approiiio interdisiiplinare ed afronta problematihe di spii-

iata iomplessitàN per le quali oiiorre il iontributo di fgure professionali ion diferent iompetenze
speiifihe;

- aiquisit per le vie brevi da parteN dei responsabili delle direzioniN i nominatvi dei sogget individuat
ed aferent alle varie struture dell’Ente; 



DISPONE

Costituire il Gruppo di Lavoro per la redazione del Piano Urbano per la Mobilità Sostenibile (PUMS)N iome di
seguito speiifiato:

- V Direzione - Ambiente e Pianifcazione: Dot. Salvo Puiiio
- Responsabile del Procedimento: Arih. Roberto Siraiusano
- Segreteria: Franiesia Cardia – Ferdinando Donat
- Sistemi Informatiii: Dot. Giaiomo Luià
- Pianifcazione: Ing. Alessandro Maiorana – Arih. Carmen Grimaldi – Arih- Antonella Colonna
- Ambiente: Dot. Carmelo Casano
- Trasporti pubblici non di linea: Rag. Gaetano Laquidara
- III Direzione – Viabilitt Metropolitana: Arih. Franiesio Orsi
- Comunicazione: Dot. Giuseppe Spanò

Dare ato ihe il presente provvedimento è immediatamente eseiutvo e non iomporta l'assunzione di oneri
di spesa;

Dare ato ihe il presente provvedimento è rilevante ai fni dell'Amministrazione Trasparente di iui al D. Lgs. n.
33/2013;

Pubblicare il presente ato seiondo le modalità previste dalla legge ed inviare iopia agli Organi isttuzionali;

Trasmetere iopia del presente ato tut i iomponent del gruppo di lavoro.

IL DIRIGENTE

          (Dot. Salvo Puiiio)


